Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de PósGraduação em Física

EDITAL Nº   006/  2020 – PFI

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FÍSICA,  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, considerando o Edital n.º
004/2020-PFI,

TORNA PÚBLICO

 A desistência do candidato classificado no processo seletivo para bolsista pesquisador em
nível de pós-doutorado, no âmbito do PNPD/CAPES, no Programa de Pós-Graduação em Física (PFI),
conforme Edital n.º 004/2020-PFI.

CANDIDATO RESULTADO

Adriana Lemos Mori Ubaldini do Amaral 1º Classificado

2.   A convocação do candidato relacionado abaixo,  classificado no processo seletivo para
bolsista pesquisador em nível de pós-doutorado, no âmbito do PNPD/CAPES, no Programa de Pós-
Graduação em Física (PFI), conforme Edital n.º 004/2020-PFI.

CANDIDATO RESULTADO

Fábio Luís Hegeto 2º Classificado

3. O candidato convocado tem o prazo máximo até 19/02/2020 para comparecer na secretaria
da  Pós-Graduação  em  Física  -  PFI  (bloco  G68,  sala  007  –  Campus  Sede),  munido  das  cópias
autenticadas  exigidas  para  inscrição,  conforme  o  Edital  nº  004/2020-PFI  (somente  para  inscrição
enviada via correio eletrônico) e dos dados bancários (conta pessoal no Banco do Brasil  – exceto
poupança) para a implementação da bolsa e início da pesquisa.

4. O  candidato  convocado  que  deixar  de  comparecer  na  secretaria  do  PFI  até  a  data
estabelecida no item anterior perde automaticamente a vaga.

5. A bolsa será implementada conforme calendário da CAPES pelo período de um ano a contar
da  data  de  implementação  da  bolsa  e  desde  que  o  bolsista  obtenha  avaliação  de  desempenho
satisfatória pelo professor supervisor.

Maringá, 18 de fevereiro de 2020.

Prof. Dr. Nelson Guilherme Castelli Astrath,
Coordenador.

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G68 – sala 007 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/